
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°          26 
 
 
 
 
Data  27.02.2012 

   OGGETTO:     
                             COMUNE DI CARSOLI C/ FERRANTE FLAVIO   
                  LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI AVVOCATO  RENATO SIMONE 
 

 
 

L’anno duemiladodici, il giorno 27 del mese di Febbraio , nel proprio ufficio. 

 
 

  IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI    
   

     
 Visto il Decreto Sindacale prot. n° 594/2011 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. lgs. n° 267/2000 e 
dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.                 
 
                  Considerato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 
  
Premesso che con ordinanza sindacale n° 40 del 09.08.2000 è stata disposta l’immediata chiusura 
della Lavanderia Carsoli s.r.l. per la “non rispondenza dei locali e degli impianti alle norme in materia 
di igiene del lavoro, di  prevenzione degli infortuni sul lavoro e per l’impatto ambientale determinato 
dalle  emissioni in atmosfera, da produzione di rifiuti speciali etc”; 
 
Che contro detta ordinanza il legale rappresentante della Lavanderia Carsoli s.r.l. (Sig.ra De Luca 
Quirina) ha ricorso al TAR chiedendone l’annullamento previa sospensiva; 
 
Che con deliberazione di G.C. n° 124 del 12.09.2000 è stato conferito incarico all’Avv. Renato 
Simone del foro di Avezzano per la difesa dell’Ente davanti al TAR; 
 
Che con Determinazione dei S.G. n° 188 del 17.10.2000 è stata impegnata la somma di lire 
1.000.000 (€ 516,00) sull’intervento 1 01 08 03 del bilancio anno 2000; 
 
Che il TAR, con ordinanza n° 402/2000 ha rigettato  la suindicata domanda incidentale di 
sospensione, attesa la mancanza del fumus boni iuris e del pregiudizio dell’interesse pubblico, 
prevalente rispetto a quello del singolo; 
 
Che con determinazione dei S.G. n° 214 del 22.10.2002 è stata liquidata la fattura n° 38/2002 
dell’Avv. Simone relativa alla costituzione del fondo spese nella causa TAR Abruzzo n° 618/2000 su 
riportata; 
 
Che  con successiva deliberazione di G.C. n° 27 del 14.03.2003 è stato stabilito di costituirsi parte 
civile per la tutela e la difesa  degli interessi dell’Ente nell’ambito del procedimento presso il Tribunale 
Penale di Avezzano a carico della Sig.ra De Luca Quirina n° 3558/00 per violazione dell’art. 650 c.p.; 
 
Che è stato dato mandato alla Sottoscritta di nominare il legale per la costituzione di parte civile ed 
impegnare la relativa spesa; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
Che con Determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n° 65 del 24.03.2003  è stato esteso 
all’Avv. Renato Simone l’incarico di cui sopra ed impegnata la spesa presunta di € 1.000,00 sul 
capitolo 1380;    
 
Che, così come esplicitato dall’Avv. Simone nella nota prot. n° 3594 del 18.04.2003, non è stato 
possibile costituirsi parte civile in quanto il dibattimento era stato già aperto nella precedente 
udienza; 
 
Che il procedimento n° 3558/00 si è concluso con l’assoluzione perché il fatto non è previsto dalla 
legge come reato; 
 
Che, in ultimo, con nota acquisita al protocollo dell’ente al n° 1155 del 06.02.2008 il T.A.R. ha 
trasmesso il proprio decreto del 28 gennaio 2008 con il quale viene dichiarato “perento” il ricorso 
della Sig.ra De Luca per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, dell’ordinanza di chiusura 
immediata della Lavanderia 
 
Che in data 09.08.2004 il Sig. Ferrante Flavio, gestore di fatto della citata lavanderia, trasmette atto  
nel quale cita il Sindaco pro tempore a comparire davanti al Tribunale di Avezzano per l’udienza del 
13 dicembre 2004 al fine di accertare nel merito l’illegittimità della  su richiamata ordinanza sindacale  
per incompetenza, violazione di norme di legge ed eccesso di potere e far condannare il Comune al 
risarcimento dei danni morali e materiali conseguenti; 
 
Che con medesima deliberazione è stato di nuovo nominato l’Avv. Renato Simone per la difesa 
dell’Ente in detto ultimo procedimento; 
 
Che con successiva determinazione di Questo servizio n° 206 del 28.12.2004 è stata impegnata, su 
richiesta del legale, la somma di € 3.985,46 per costituire il fondo spese e rimborsare al medesimo il 
contributo unificato (precisamente € 312,46) anticipato dall’avvocato; 
 
Che con determinazione dei Servizi Generali n° 21 del 12.02.2005 è stato rimborsato all’Avv. Renato 
Simone l’importo di € 312,46 per il citato contributo unificato; 
 
 Che con nota acquisita al prot. n° 169 in data 09.01.2006 l’Avv. Simone trasmette la comunicazione 
di deposito della sentenza emessa in merito dal Tribunale di Avezzano in data 23.11.2005, nella 
quale lo stesso tribunale dichiara “il difetto di giurisdizione del Giudice Ordinario in ordine alla 
controversia instaurata con atto di citazione del 09.08.2004 da Ferrante Flavio nei confronti del 
Comune e compensa integralmente le spese di lite”; 
 
Vista , in ultimo, la determinazione dei Servizi Generali n° 9 del 24.01.2006  con la quale viene 
impegnata la somma di € 187,62 per la registrazione della suddetta sentenza, importo versato 
tramite modello F23 in data 09.02.2006; 
 
Preso atto, a conclusione di quanto sopra, che l’Avv. Renato Simone ha trasmesso, in data 
16.02.2007, notula professionale inerente la causa  relativa al preteso risarcimento danni da parte 
del Sig. Ferrante Flavio su illustrato; 
 
Considerato che nella notula il legale fa presente di aver applicato, per venire incontro alle esigenze 
dell’Ente, i valori medi della tariffa professionale sia relativamente al calcolo dei diritti che a quello 
degli onorari, nonostante la complessità e l’importanza delle controversie su esposte; 
 
Che l’importo lordo da liquidare all’Avv. Simone, come risulta dalla citata notula, è di € 9.194,05           
( netto € 7.694,05) ; 
 
Che a seguito di un recente incontro avvenuto tra la Sottoscritta e l’Avv. Simone, lo stesso, venendo 
ulteriormente incontro alle esigenze dell’Ente, si è dichiarato disponibile a ridurre di un 10% il suo 
onorario, rispetto a quanto calcolato nella citata notula, salvo, naturalmente, l’adeguamento dell’iva 
dal 20% al 21%; 
 



Che, a conferma di ciò, con nota in data 31.01.2012 l’Avv. Simone trasmette via e-mail la nota spese, 
diritti ed onorari nella quale ha effettivamente applicato lo sconto del 10% sull’onorario richiedendo il 
pagamento della somma di € 7.526,59 netti (lordi € 8.946,59); 
 
Rilevato che la notula di cui sopra riguarda il solo procedimento  presso il Tribunale di Avezzano n. 
2134/04 R.G. “Comune di Carsoli c/ Ferrante Flavio” e non tutta la complessa questione “Lavanderia 
Carsoli- Tar”; 
 
Che alla luce di ciò, al fine di evitare l’ulteriore emissione di una diversa fattura per la questione 
“Lavanderia Carsoli-Tar” su esplicitata, la Sottoscritta ha di nuovo tentato di addivenire ad un 
accordo con il legale, al fine di compensare con il pagamento relativo alla causa “Comune di Carsoli 
c/Ferrante Flavio” tutta l’intricata questione della Lavanderia; 
 
Che, a seguito di detto tentativo, con nota prot. n° 1956 in data 23.02.2012, l’Avv. Renato Simone  
accetta di rinunciare al saldo del compenso per il procedimento relativo alla Lavanderia Carsoli, alle 
condizioni nella stessa riportate e  in un’ottica di contemperamento dei reciproci interessi; 
 
   Considerato, alla luce di quanto sopra, che l’Avv. Simone ha già calcolato il suo onorario nella 
misura media tra minimo e massimo, che allo stesso ha applicato un’ulteriore riduzione del 10% e, 
non ultimo, ha rinunciato al saldo del compenso per il procedimento “Lavanderia Carsoli-Tar” e 
ritenuto , alla luce di ciò,  poter soprassedere dal richiedere il visto di congruità dell’Ordine degli 
Avvocati, al fine di evitare un ulteriore aggravio dei costi; 
 
    Preso atto, dalla bozza della notula spese trasmessa in data 31 gennaio 2012, che l’ammontare 
complessivo  lordo da corrispondere all’Avv. Renato Simone per la difesa dell’ente nel procedimento 
di cui trattasi, è di € 8.946,59 (netto € 7.526.59);   
 
    Acquisita la dichiarazione sostituiva di certificazione resa ai fini di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. 
“tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, liquidare 
all’Avv. Renato Simone l’importo complessivo di € 8.946,59 (netto € 7.526,59) per la difesa dell’Ente 
nel procedimento n. 2134/2004 R.G. del 09.08.2004  – preteso risarcimento danni - promosso dal 
Sig.  Ferrante Flavio della Lavanderia Carsoli; 
 
Dare atto che parte della spesa, per l’importo di € 3.673,00 è stata già impegnata al capitolo 1380 del 
bilancio 2004 con atto di impegno n° 64 del 30.12.2004  e per l’importo di € 1.000,00 al capitolo 1380 
del bilancio 2003 con atto di impegno n° 53 del 24.03.2003 (Determinazione S.G. n° 65/2003); 
 
Dare atto, altresì, che la differenza, pari ad € 4.273,59 può imputarsi al capitolo 1380 del bilancio in 
corso di formazione, dando atto che si opera in 2/12 e che per la sua natura la spesa non è 
frazionabile; 
 
Procedere alla liquidazione delle citate spese legali previa presentazione di regolare fattura e 
acquisizione del CIG ; 
 
         La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del 
Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Dott. sa Marzano Sabrina 



                                         
 
 

Visto di regolarità contabile     IMP. N. 53- 64- 5084 RISPETTIVAMENTE DEL 24/03/2003- 
30/12/2004-  01/03/2012  

 
A norma degli artt. 150 c. 1 e 151, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 01.03.2012 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                   f.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 28.05.2012: 

 
_  All’Albo Pretorio On Line 
    
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Dott.ssa Marzano S. 
 

                         _________________ 
  

_______________________________________________________________________ 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                                     IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI 
                                                                                 
                                                                 
                                                                                 ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n. 4996  del 28.05.2012 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
                                                                                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
                        
                         IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 


